
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ANTONIO BERGAMAS" DI TRIESTE 

Via dell’Istria, 45 - 34137 - Trieste - Tel. +39 040 7606503 - Fax +39 040 638553 

Email: tsic80900c@istruzione.it - PEC: tsic80900c@pec.istruzione.it 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’o erta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario 1nalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica finanziato dall’Unione 
Europea Next generation EU - (D.M. 170/2022) 

 
 

CUP:   I94D22003420006 
Codice progetto:  M4C1I1.4-2022-981-P-18588 
Titolo:  Una scuola per me 
 
 

All’Albo on line dell’Istituto 

Sul sito web dell’Istituto Amministrazione 

Trasparente / Bandi di gara e Contratti 

Al Sito Web – Sez. PNRR 

Agli Atti 

 

OGGETTO:  Decreto di pubblicazione della graduatoria PROVVISORIA per il conferimento di 

incarichi di esperti formatori per la realizzazione di n. n. 10 percorsi di potenziamento 

delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento di n. 16 ore l’uno (così 

suddivisi: n. 4 di italiano, n. 4 di matematica, n. 2 di inglese) nell’ambito del PNRR 

contro la dispersione scolastica per l’attuazione della Linea di investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 

170/2022) finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU di cui all’avviso prot. 

n. 1777 del 23/02/2024 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002701 - 25/03/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

mailto:tsic80900c@istruzione.it
mailto:tsic80900c@pec.istruzione.it


 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche 

di riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 

dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05); 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTI i Regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 
VISTO il Decreto-Legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 

I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 del D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTA la Nota Min. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002701 - 25/03/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna



 

nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 
Istruzione e ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTA a nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 

decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTE  le circolari del Ragioniere Generale dello Stato recanti disposizioni relative al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), n. 4, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 41, 43 dell’anno 2022; 

VISTA  la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 24/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione 1rmato digitalmente dall’Unità di Missione prot. AOOGABMI 47411 del 

17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

VISTE la delibera di adesione al progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento straordinario 1nalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4: Consiglio d’Istituto n. 15 del 29/05/2023; 

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 con delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 12.01.2023 ; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica – D.M. n. 170/2022 – Codice identi1cativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18588 - 

CUP: I94D22003420006” – Titolo: “Una scuola per me” prot. n. 1589 del 24/03/2023 per un importo 

di Euro 85.182,50; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal C. d. I. con delibera n. 33 del 05/12/2023; 

VISTO le delibere di attuazione del progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento straordinario 1nalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4: 

Collegio dei Docenti n. 14 del 22/01/2024 e Consiglio d’Istituto n. 35 del 25/01/2024; 

VISTO l’avviso prot. 1777 del 23 febbraio 2024 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 26 febbraio 

2024 con il quale è stata definita una selezione volta al conferimento di incarichi individuali di cui 

all’avviso pubblico per il conferimento di incarichi di esperti formatori per la realizzazione di n. 10 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento di n. 16 

ore l’uno nell’ambito  del pnrr contro la DISPERSIONE SCOLASTICA per l’attuazione della Linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione 

Europea Next generation EU; 

VISTE le candidature pervenute entro il termine perentorio stabilito dal suddetto Avviso, entro e non oltre 

le ore 12.00 del 4 MARZO 2024; 

VISTO il provvedimento di nomina della commissione prot.2549  n. del 19 marzo 2024; 

VISTO il verbale di valutazione istanze prot. n.2700  del 25 marzo  2024; 

 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002701 - 25/03/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna



 

DECRETA 

 

la pubblicazione delle graduatorie provvisorie relativa alle figure di cui all’oggetto. 
 

ITALIANO 

FA
SC

IA
 

P
O

SI
ZI

O
N

EE
 

CANDIDATI MENTORING 

 

 

Titoli di 

studio 

 

Titoli di 

servizio 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 1 IVANCIC BRUNA  17 45 62 

1 2 CANCIANI GIULIA  13 7 20 

1 3 TUMIA GIULIANA  8 5 13 

MATEMATICA 

FA
SC

IA
 

P
O

SI
ZI

O
N

EE
 

CANDIDATI MENTORING 

 

 

Titoli di 

studio 

 

Titoli di 

servizio 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 1 TERPIN KATIA 18 27 45 

1 2 STEFENATO RACHELE 15 20 35 

1 3 MANCUSO MANFREDI 10 12 22 

INGLESE 

FA
SC

IA
 

P
O

SI
ZI

O
N

EE
 

CANDIDATI MENTORING 

 

 

Titoli di 

studio 

 

Titoli di 

servizio 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 1 NORDIO DARIA 13 8 21 

 

Avverso il provvedimento è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro e non oltre 5 gg. dalla data di 

pubblicazione della presente. 

In mancanza di reclami, decorso il termine predetto, la graduatoria diverrà definitiva e si procederà con 

l’assegnazione degli incarichi. 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione trasparente 

sezione bandi di gara e contratti presenti sul sito web dell’istituto. 

 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Susanna TESSARO 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lg.s 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002701 - 25/03/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna


		2024-03-25T17:04:04+0100
	Susanna TESSARO




